VERS. 12. — *ET DIXIT ADOLESCENTIOR EX ILLIS*, ut solet ætas illa minùs sapere, esse inconstans, avidaque libertatis. Nam, ut Ambr., lib. de Interpellat., c. 7, habet pueritia innocentiam, senectus prudentiam, juvenis verecundiam delinquendi; adolescentia sola est invalida viribus, infirma consiliis, vitio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa deliciis. PATER, DA MIHI PORTIONEM SUBSTANTIÆ, hoc est, bonorum, QUÆ ME

VERS. 13. — ET NON POST MULTOS DIES. Paucis autem post diebus; fervet enim juvenus in perficiendis animi conceptibus.

CONGREGATIS et consarcinatis omnibus, quæ à patre acceperat, agris nimirum et ædibus in præsentem pecuniam redactis. Syrus, *collegit quæcumque ad se pervenerant.*

ADOLESCENTIOR; senior enim apud patrem remansit, tanquam prudens, ait Euthymius.

LONGINQUAM, longè sitam à domo paternâ, nempe, ut quò longius abesset à patre, eò liberius viveret, et ageret quæ visum esset.

DISSIPAVIT, dilapidavit, prodegit.

SUBSTANTIAM SUAM, facultates à patre acceptas.

LUXURIOSÈ, prodigaliter, intemperanter, libidinosè, lascivè, exponit Euthymius, agendo cum meretricibus, ut explicatur infra, v. 30, in omni luxu, vestium, conviviorum et cæterorum, quæ meretricios amores comitari solent. Certè ad hunc modum juvenes agere solent, cum proprio ingenio feruntur. Nam quia, et consilii inopes, et ferventes intemperie, ad se regendos minimè sunt idonei: ubi metus et pudor eos non cohibet, projiciunt se quocumque tulerit libido, pleneque dedecoris ad turpem egestatem festinant. Hactenus allegoria; sequitur explicatio. Quidam eorum quos in filios suos adoptaverat Deus, relictæ libertati suæ, moribus et vitâ quàm longissimè à Deo se separant, et abusi donis ac bonis à Deo acceptis, decoquant ea, ad quævis alia potius quàm ad Dei cultum aut honorem expedientes. Qualiscumque peccatoris vita per luxuriam significatur, quia omnis rerum terrenarum amor et usus immoderatus, fornicatio quædam est, juxta modum loquendi Scripturæ, Psal. 72, v. 27: *Omnes qui elongant se à te, peribunt; perdidisti omnes qui fornicantur abs te.* Ubi et hoc observandum, elongari à Deo dici eos qui peccant, nimirum non loci segregatione, sed virtutis, quod hic ad Lucam notat Euthymius. Cui sententiæ suffragatur Hieronymus, epistolâ 146, dum ait: *Sciendum, non locorum spatiis, sed affectu, aut non esse cum Deo, aut ab eo discedere.* Quin etiam D. Augustinus, lib. 2 Quæst. evang., cap. 33, ubi scribit: *Regio longinqua oblivio est Dei. Quando autem egreditur homo à Deo, inquit Theophylactus, et se à timore Dei elongat, omnia divina dona expendit, depravat consumitque.* Et de

CONTINGIT, jure filiationis in emancipatione dari solitâ; volebat enim per emancipationem sui juris fieri, suaque suo administrare arbitrari. ET DIVISIT ILLIS SUBSTANTIAM, seu bona sua, unicuique in potestate partem tradens. Quo significatur, Deum unicuique homini distribuisse dona sua, tam naturæ quàm gratiæ, quæ per liberum arbitrium acceperint in suâ potestate, ut Augustin. et Hieron., locis citatis.

VERS. 15. — ET NON POST MULTOS DIES, CONGREGATIS OMNIBUS, id est, corrogatis omnibus bonis, quæ acceperat, ædibus scilicet atque agris in pecuniam redactis, tanquam festinans suâ frui libertate, ADOLESCENTIOR FILIUS, quia senior tanquam prudentior apud patrem remanserat, PROFECTUS EST IN REGIONEM LONGINQUAM, ut ex oculis patris atque amicorum liberius viveret; ET IBI DISSIPAVIT SUBSTANTIAM SUAM VIVENDO LUXURIOSÈ, scilicet cum meretricibus, ut exponit infra frater se-

corporis quidem donis ac bonis, sæpè etiam hominum oculis id manifestum est, quemadmodum in parabolâ, quæ hic simul servit exempli loco; ex animæ autem bonis, donum intelligentiæ scientiæque benè vivendi, peccandi consuetudine obscuratur, adeoque obruitur, habitus virtutum commutantur cum pravis habitibus vitiorum, fides mortua redditur, spes veritæ in præsumptionem, profligantur charitas cæteriæque gratiæ gratum facientes, gratiæ gratis datæ efficiuntur inutiles, naturæ dotes vitiantur, omnia denique à Deo accepta bona, creaturæ servire coguntur, quibus Dei honor propagandus erat. Quare Ambrosius scribens in hunc locum: *Consumpsit, inquit, omnia naturæ ornamenta.* D. Augustinus loco mox citato addit, *malè utendo naturalibus bonis.* Titus: *Insumpsit substantiam, hoc est, insitam animi lucem, temperantiam, veritatis notitiam, Dei memoriam, etc.* Postremò Euthymius: *Corrupt donum quod à baptismo acceperat, puta animæ sobrietatem, et ad virtutis aptitudinem. Hæc enim et similia erant ejus substantia ac divitiæ.*

VERS. 14. — OMNIA, ita ut nihil superasset.

CONSUMMASSET, consumpsisset, dissipasset.

VALIDA, fortis, magna; *μετὰ ἐκτάσεως*, inquit Hieronymus.

ILLA, in quâ ipse peregrinabatur.

ET IPSE, ita ut ipse cœperit EGERE, defici, scilicet pecuniâ, victu. Additur pœna quæ justo Dei judicio ut plurimum prodigos decoctores manet, nempe, ut malè consumptis opibus, prolixè esuriant; et quia optimi panis abundantia frugaliter uti nescierunt, ad glandes et siliquas redigantur; denique ut porcorum sodales facti, indignos se sentiant humano victu. Nam et hæc porcinæ ingluvies est, semel absumere, quod in totius vitæ subsidium datum fuerat. Simile usu venit in cæteris peccatorum generibus, ut postquam tam naturæ quàm gratiæ ornamenta consumpsierint, et ad extremum venerint vitiorum, immittat in eos Deus afflictiones insignes, plagarum, morborum, captivitatis, publicæ ignominie, et cætera, quibus in summam angustiam et vitæ discrimen adducantur.

VERS. 15. — ET ABIIIT. Abiit igitur, et quæsitò hero cui serviret, et à quo pro mercede aleretur, ADHÆSIT. Non conductus fuisse dicitur, sed adhæsisse se adjunxisse se, tanquam qui modis omnibus insinuarit se

nior. Hæc regio longinqua, ut Augustinus, est oblivio Dei et honestatis; non enim locorum spatiis, sed affectibus cum Deo sumus, aut ab eo discedimus. Unde Ambr.: *Quid longinquus quàm à se recedere, ne regionibus, sed moribus discrepare? Dissipamus substantiam quandò malè utimur naturalibus bonis.*

VERS. 14. — ET POSTQUAM OMNIA CONSUMMASSET, seu consumpsisset, FACTA EST FAMES VALIDA, quia LUXURIOSUS est mater famis, ET CŒPIIT EGERE, in typum status miserabilis, in quem incidunt peccatores, dum mens peccatis obscuratur, voluntas infirmatur, et ad summam inopiam redigitur.

VERS. 15. — ET ABIIIT, ET ADHÆSIT, non conductus, sed ultrò et supplex sese ingrens ad servendum pro solo victu necessario ad quodlibet obendum paratus, UNI CIVIUM REGIONIS ILLIUS, scilicet primum obvio; qui importunitate supplicis victus et quasi nesciens,

in ejus gratiam, paratum ultrò se offerens ad quidvis obeundum, modò fame non sineretur perire, ac proinde improbitate suà quodam modo compulerit civem illum, ad se quovis modo recipiendum.

UNI CIVIUM. Cui grave fuerat subesse clementissimo patri, cogitur nunc in servitutem se tradere hero peregrino ac barbaro.

ET, pro *qui*. Nesciens civis ille, quàm in re hujus operà uti posset; nam tempore famis, dimittuntur famuli potius quàm assumantur: *misit illum in villam suam; Græcè, ad agros suos.*

UT PASCERET PORCOS, quo non aliud dedecorosius et villius ministerium. *Significat sermo, ait Euthymius, extremam miseri servitutem, cui indignissima præcipiuntur.* Mira vicissitudo. Qui in domo paternâ honestissimè haberi solitus fuerat, moxque ab omnibus propter opes honorabatur, nunc socius, imò servus porcorum efficitur. Ad quam miseriam et conditionis vilitatem, ut per inedia luxuria ac prodigalitas hunc adduxerunt; ita ad similem miseriam ac vilitatem, alios alia peccata, per plagas à Deo inflictas, trahunt.

VERS. 16. — *VENTREM SUUM, vacuum et famelicum.* Quàm aptè famelicum hominem depingit! Non dicit, *cupiebat edere, nec cupiebat saturari*; quia etiam qui famelici non sunt, edere ac saturari cupiunt; sed dicit: *Cupiebat implere ventrem suum.* Solent enim qui admodum famelici sunt, cupere vacuum omninò ventrem, vel re quâlibet implere, nec ullum ciborum habere discrimen, modò rabidam famem sedent.

SILIQUIS, folliculis quibus fabæ similique legumina includuntur. Cibus est, intus inanis, foris mollis, quo corpus non reficitur, sed impletur, ita ut oneri sit magis quàm usui.

QUAS PORCI MANDUCABANT, quæ porcis certâ horâ certâque mensurâ dabantur in cibum; non ab ipso, sed ab alio ad id deputato.

ET, pro sed, NEMO ILLI DABAT tantum siliquarum, quantum posset ventrem satiare: non minus enim ipsi quàm porcis, siliquæ certâ eâque modicâ mensurâ dispensabantur, loco omnis panis et cibi. Antea fuerat ipse in omnes effusus; jam exhaustâ pecuniâ contemptus est omnibus, nec est quisquam qui vel sordes subministret famelico, loco cibi. Pertinent hæc ad

quâ in re ejus ministerio uti posset, MISIT ILLUM IN VILLAM SUAM, tanquàm indignum, qui in oculis heri sui versaretur, UT PASCERET PORCOS, hoc est, ad vilissimum ministerium. Quibus omnibus indicatur status ærumnosus peccatoris, dum arcibus sese subdit diabolo, vitiaque brutalissima sectatur, vel etiam tandem eò delabatur, ut alicujus demonis, cui serviat, imploret auxilium.

VERS. 16. — ET CUPIEBAT, non edere aut saturari, sed quâlibet re, ut summè famelici solent, vorando vacuum implere ventrem suum, ut rabidam sedaret famem, DE SILIQUIS, id est, folliculis, quibus fabæ, pisa, et similia legumina inclusa sunt, quamvis Græcum significet certum fructum, quo porci certis locis vescuntur, ut apud nos glandibus. ET NEMO ILLI DABAT; quo significatur, peccantes voluptatibus peccatorum, velut dæmonum immundorum cibo, satiari velle, nec posse, ut Hieron., epist. cit. Solet enim spiritus malignus, cultoribus suis opes ostentare ac promittere, et nihil dare. Quanquàm idem Hieron. et Aug. per sili-

famis et calamitatis, quam hic, Deo peccata ejus ulciscente, patiebatur exaggerationem.

VERS. 17. — IN SE, ad se, ad cor, ad mentem; Syrus, *ad animam suam.* Euthymius, *sul compos effectus, hoc est, tanquàm expurgiscens ab ebrietate gravique somno, vel ut Theophylactus ait, à suâ exteriore divagatione rediens.* Fuerat hactenus tanquàm mente captus, non intellexerat quàm benè sibi fuisset apud patrem, quàm malè egisset relinquendo eum et subtrahendo se jugo ipsius; jam ad mentem reversus, confert præsentem rerum suarum statum cum illo priore, intelligit quantum esset inter utrumque discrimen, et quàm exors ipse ac malè consultus commutasset hunc cum illo.

REVERSUS, urgente inopiâ calamitateque præsentem. Jam ventum erat ad extremam calamitatem, sed felix calamitas quæ compellit ad resipiscentiam. *Non priùs rediit ad pristinam felicitatem, inquit Gregorius Nyssenus in Catenâ, quàm in se rediens sentiret opprimetis ærummæ præsentiam.*

DIXIT, gemebundus altumque suspirans.

QUANTI, quot, quàm multi MERCENARIJ, servi, non dico, domestici, sed mercede conducti, qui sunt infirmi in familiâ, quibus minus debetur, quos alere minus obligat paterfamiliâs.

IN DOMO. Non legitur Græcè, Syriacè tamen.

PANIBUS, pane, cibo omnis generis, nihil eis deest.

EGO AUTEM, qui non servus aut mercenarius, sed filius familiâs eram et habebam.

HIC, à domo paternâ separatus, FAME PEREO, mercenariis longè miserior. Opponit se filium mercenariis patris sui, et famem suam illorum saturitati. Ergo juveni, quem saturitas reddiderat ferozem et immorgerum, optima fuit magistra fames, ut cogeret ad mentem redire et se ipsum cognoscere. Ad eundem modum multis, qui præditi sunt præclaris Dei donis, postquàm voluptatibus aliisve mundi rebus immersi adhæserint, superveniens vexatio suggerit intellectum, hoc est, cogit ad se redire, seipso cognoscere, et cum cordis genuit comparare inter se, statum virtutis ex quo exciderunt, et statum peccati in quem prolapsi sunt; reminisci quàm honestè se habuerint, quàm-

quas dicant intelligi posse carmina poetarum, secularem sapientiam, verborum pompam, quæ multam strepitum habent, cum sint veritatis inania, nec animum eorum, qui dereliquerunt Deum, saliant.

VERS. 17. — IN SE AUTEM REVERSUS, vexatione dante intellectum, tanquàm expurgiscens ab ebrietate aut gravi somno, et intelligens jam per experientiam discrimen pristinae abundantia et suavitatis gratia Dei ab hac extremâ miseriâ, DIXIT: QUANTI; Græcè, *quam multi, seu quot, MERCENARIJ, id est, ministri mercede conducti, qui distinguuntur à servis seu mancipiis.* Nam, ut in familiâ temporalis sunt mancipia, mercenarij et filii, ita Deus in familiâ suâ habet mancipia, qui solo timore poenæ vitant mala; mercenarios, qui spe mercedis temporalis et sæpè multis Dei donis fruuntur; et filios, qui ex amore ingenuo et filiali Deo servant. Comparat hic se mercenariis, quia et ipse pro mercede serviebat, quamvis mercenariis longè miserior eò quòd illi ABUNDARENT PANIBUS,

que tranquillè ac beatè cum ipsis actum fuerit, cum virtuti operam darent, et Deo servirent; nunc verò quàm miserè secum agatur, ob divinam quam sentiunt ultionem, et quàm sedè, ob peccati quam serviunt servitutem, nudati ad hæc cum sint spiritalibus Dei donis, quibus priùs excellere, et ne tantillà quidem Dei gratià fruentes, quantà infimi ordinis fideles in Ecclesià, quibus olim non minùs præstiterint honore et donorum copià, quàm in divite familià filii mercenariis servis, ut qui abs Deo prorsùs se abalienarint. Ne ergo putemus Deum crudeliter nobiscum agere, si quando gravioribus nos ærumnis urget, quia hoc modo præfactors ac mundanis desideriis ebrios ad obedientiam erudit. Denique quidquid miseriarum patimur, utilis est ad penitentiam invitatio; nam miseris coacti, fit ut reducamur in memoriam Dei, et quàm sit beatum cum Deo agere, et cum ipso in gratià esse, ipsique placere, recognoscimus. Titus: « *In se reversus*, hoc est, priorem felicitatem cum posteriori miserià conferens; qualisque et quantus erat, quando cum patre adhuc debebat, animo pertractans; quàm teter et miserabilis tandem, postea quàm Deo deserto, dæmonibus cœpit esse obnoxius, evaserit, iterùm iterùmque expendens. » *Ista recognitio respicientis est*, quod ait D. Augustinus: nempè primus est ad respicientiam gradus, reminisci unde excideris, et quò recideris, considerare miseriam in quà peccati causà versaris, tam spiritualem quàm corporalem. Hæc consideratio parturit propositum subsequens.

VERS. 18. — *Surgam* igitur. Ergo quia modis omnibus meliùs mecum ageretur, si apud patrem essem, *surgam*, proficiscar ex hæc regione, relinquam malè vivendi consuetudinem.

Et *ibo*, redibo, peccato relicto convertar ad *patrem meum*, quem clementissimum novi. Incitat se ipse ad revertendum in patriam, ad respicientiam, spe melioris fortunæ si patri adesset, et fiducia de patris clementià acceptà. Similiter peccator, qui per eum significatur, fiducia divinæ clementiæ, erigere se debet, ad quærendam reconciliationem, ad relinquenda et confitenda peccata, ad agendam penitentiam. Con-

si est, omni victu ad satiètam, ipse verò fame periret. Hæc famis inopiam spirituales alimonie significat, quàm animus peccatorum patitur; nam humana mens ad imaginem Dei condita nullà voluptate terrenà, sed solà Dei immensitate impleri, et quietem adipisci potest, juxta illud August., 6 Confess., cap. 16: *Væ animæ audaci, quæ speravit si à te recessisset, se aliquid meliùs habituram. Versa et reversa in torgum, et in latera et in ventrem, et dura sunt omnia, et tu solus requies.* Hæc August. Ex hoc autem versu patet initium respicienti à consideratione miseriarum suarum proficisci et parere sequens propositum.

VERS. 18. — *Surgam*, quia in peccato jacebat, et *ibo*, quia longè aberat, ad *patrem meum*, quia sub principe porcorum erat, et *dicam*, cum scilicet venero. Nam hæc et sequentià sunt verba penitentiam meditantis, in confessione peccati, nondùm tamen agentis; non enim jam dicit patri, sed diciturum se esse promittit, prout hæc notat August. *Pater*; ex quo patet eum, post malorum suorum considerationem,

siderans enim miseriam in quà peccati causà versatur, non despondere animum debet, sed concipere spem misericordiæ à Deo impetrandæ, et statuere ad Deum peccato relicto converti, gravitatem peccatorum suorum agnoscere, insipientiam deplorare, veniam humiliter petere.

DICAM ET, conceptis verbis: « *Pauca hæc verba mihi ad salutem sati fuerint*, inquit Titus. *Novi patris mei suavitatem, novè facilitatem; miserebitur mei penitentis, et ad sanam mentem revertentis, quem in peccati sordibus se volutamem non perdidit.* » Ad similem modum David: *Dixi*, ait, *confitebor adversum me injustitiam meam Domino*, Psalmi, 31, v. 5.

PATER. Patrem vocare statuit, propter naturam, jam præsertim indutus filii affectum, quem priùs totum exuerat, ut hæc ratione ad clementiam moveat; cæteroqui indignum se filii nomine agnoscere.

PECCAVI gravissimè. Non habeo quo me jure purgem, aut quod stultitiæ meæ prætexam; ego, ego peccavi. « *Hæc est prima confessio*, inquit Ambrosius, « *apud auctorem naturæ, præsumem misericordiæ, arbitrum culpæ.* Sed etsi Deus novit omnia, vocem tamen tuæ confessionis exspectat; quia allevat pondus erroris, quisquis ipse se onerat; et accusationis excludit invidiam, qui accusatorem prævenit confitendo. Frustra autem velis occultare, quem nihil fallas; et sine periculo prodas, quod scias esse jam cognitum. »

IN CÆLUM, in, seu adversus Deum, qui cælos habitat.

ET CORAM TE. Non hoc est, *in conspectu tuo*; abfuerat enim longè à patre, sed, te iudice, te rectè judicante. Alloquitur parabolicus adolescens parabolicum patrem, agnoscens subjectionem patris à Deo esse præceptam, et Deum offendi ab iis qui in parentes peccant; cæteroqui, quod ad eum qui significatur peccatorem, idem unum est, peccavi in cælum, et, peccavi coram te, nisi quòd *coram te* exponas licet à conspectu tuo, nihil scilicet veritus conspectum tuum, omnia intuentis.

VERS. 19. — *JAM NON SUM*; ad verbum, neque amplius sum.

paternæ clementiæ intuitu erectum fuisse in spem veniæ, juxta ordinem quo Tridentinum, sess. 6, peccatores ad justificationem disponi docet. *PECCAVI IN CÆLUM*, id est, adversus Deum, qui in cælo habitat, *ET CORAM TE*, id est, contra te hominem. Quo sensu hæc verba optimè conveniunt filio typum gerenti peccatoris, ut priùs in Deum, deinde in hominem se peccasse dicat. De peccatore verò sic exponi possunt, *PECCAVI IN CÆLUM*, id est, adversus eos qui cælum incolunt, in quibus est sedes Dei, qui offenditur; *ET CORAM TE*, id est, contra te Deum; quo modo loquitur et Daniel cap. 6: *Coram te, rex*, id est, contra te, *delictum non feci*. Q. d. filius: Non habeo, quod prætexam stultitiæ meæ, vel quo me purgem. Hæc est prima confessio, inquit Ambrosius, apud auctorem naturæ, præsumem misericordiæ, arbitrum culpæ. Nam etsi Deus novit omnia, vocem tamen nostræ confessionis exspectat, quia allevat pondus erroris, quisquis ipse se onerat.

VERS. 19. — *JAM NON SUM DIGNUS*, non modò recipi

VOCARI, HABERI, FILIUS TUUS, recipi in gradum et honorem filii pristinum, qui deneger tot tantaque te patre indigna contra filii officium commisi. Euthymius : *Quia tali patre indignè conversatus sum.*

SICUT UNUM DE MERCENARIIS TUIS, parem uni mercenariorum tuorum. *Ex quo excidi primo ordine, inquit Euthymius, dignare vel me secundo, tantum ne penitus me abjicias.* Non sum dignus esse in domo tuâ, eo loco quo antea eram, ut filius; satis fuerit, si eo loco sim quo mercenarii. Non sum dignus, cui pristina dona grandia restituas, quem ad eam dignitatem gratiamque admittas, quâ prius apud te eram, ut quâ meâ culpâ exciderim : misericordiæ erit, si me, inter infimos fidelium, qui in Ecclesiâ tuâ sunt, vel in aliquem gratiæ locum receperis. Humilis hujusmodi oratio, cum peccatorum detestatione confessioneque conjuncta, mirum in modum peccatorem commendat. Cæterum, *verba sunt penitentiam meditantia, nondum agentis*, quod ait Augustinus, lib. 2 Quæst. evang., cap. 33 : *Non enim jam dicis patri, sed dicturum se esse promittit cum venerit.*

VERS. 20. — ET SURGENS. Surgens igitur, cum surrexisset.

VENIT, veniebat, cœpit proficisci. *Quia non satis est dicere, nisi ad patrem venias*, inquit Ambrosius ; *bono voluntatis proposito adjunxit opus*, quod habet Titus. *Non enim solum consulandum est de his quæ placent Deo, sed et opus est facto*, ait Theophylactus.

LONGÈ ESSET, longè abesset, scilicet à patre, priusquam conceptam animo penitentiam ipso opere perfecisset. *Quomodo longè ?* inquit Titus. *Quia Deus hominis penitentiam suâ misericordiâ et benignitate solet antevertere.*

VIDIT redeuntem, ut facile ipsi erat, è domo suâ in altissimis sitâ montibus, longè prospicere.

ILLUM miserabili præditum specie, nudum, squalidum, macie confectum, gementem et lacrymantem.

MISERICORDIA MOTUS EST, intimis visceribus commotus est filii miseriam tanquam propriam sentiens.

ACCORRENS. *Præ nimio gaudio*, inquit Euthymius, *non exspectavit ut ille adesset, sed prior occurrit, neque id utcumque, sed et occurrit, ut appareat amoris vehementia.* Neque enim lenta aut tarda est divina clementia ad subveniendum compunctis corde; sed simul atque peccator, vel in ultimis animi recessibus

peccata detestatus, consilia de penitentia ineunda et vitâ mutandâ molitur, accurrit ad eum Deus, ut auxilio gratiæ suæ promoveat cœpta.

CECIDIT SUPER COLLUM EJUS. Non rejecit degenerem, non exprobravit fugam, dissipatæ substantiæ flagitia, dedecora prioris vitæ, non objurgavit, non minatus supplicium est, imò verò necdum auditis filii precibus, statim ruit in collum ejus, et amplexus, paratum se declaravit in gratiam recipere penitentem.

ET OSCULATUS EST EUM, erexit in spem veniæ, consolatus est, quod Augustinus ait, spe indulgentiæ peccatorum, lib. 2 Quæst. evang., cap. 33. Elegans et accurata benigni ac misericordis patris descriptio, qualis non facillè inter homines invenitur, quâ Christus Dei erga peccatores largissimam ac promptissimam misericordiam declarat, et ad suscipiendos penitentes clementem ac paternam facilitatem, quâ prius etiam quàm penitentiam animo conceptam opere compleverit, paratum se exhibeat peccata condonare, adeoque etiam aliquando condonet.

VERS. 21. — DIXITQUE EI FILIUS, supplex. Quamvis pater præclara benevolentia atque amoris signa ostenderit, filius tamen non omisit quod sui officii erat facere, et quæ statuerat concepta verba coram patre ex intimo corde pronuntiare, quibus peccata sua confiteretur, sequè ipse damnares; nec prius cessavit quàm vidit manifestè obtinuisse se pacem patris, obliti præteritorum, pristino nempe statu recuperato, quod fit proximo versu. Ad eundem modum, nemo, etiam conversus et perfectè contritus corde, amplecti sic debet consideratam facilitatem Dei, ut inchoatam penitentiam negligat, ut omitat confessionem cæteraque quæ penitentem decent opera, et mox mala sua merita obliviscatur, quinimo ob oculos retenta debet pergere detestari, accusare, et in seipso ulcisci, nec prius securum esse, quàm audierit: Remittuntur tibi peccata, vade in pace. Porro quòd omisum sit illud : *Fac me sicut unum ex mercenariis tuis*, fuit, vel quòd evangelista intelligendum reliquerit, ut certè Titus nec exponit; vel quòd hinc amplexus patris, hinc stupor et singultus filii orationem interruperint; vel quòd filio non admodum necessarium videretur, patre tot reconciliationis argumenta monstrante; vel denique quòd includeretur in eo, *jam non amplius sum dignus vocari filius tuus.*

ment, ego exaudiam. Quo significatur admiranda Dei clementia et benignitas in eos qui parant se ad ineundam penitentiam. Quomobrem ACCORRENS, obviam, præ amoris et gaudii vehementiâ, quasi impatiens moræ, CECIDIT SUPER COLLUM EJUS, ET OSCULATUS EST EUM; ad significandum, quòd penitentibus et ad se revertentibus blanditur Deus, spem veniæ et reconciliationis liberalissimè offerens. Proinde tantâ benignitate animatus, ausus est loqui :

VERS. 21. — PATER, PECCAVI, etc., non omittens videlicet, quod sui erat officii, quantumvis benevolentiam patris erga se animadverteret. Omitit autem id quod proposuerat se dicturum : *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*, quòd patris benignitate obrutus, videret hoc minùs necessarium. Quamquàm Aug. ex

in honorem et gradum pristinum filii, sed nec VOCARI FILIUS TUUS, quia tot tantaque paternâ tuâ dignitate indigna commisi. FAC ME SICUT UNUM DE MERCENARIIS TUIS; q. d. : Excidi primo gradu, dignare me misericorditer vel secundo tantum, ne penitus abjicias.

VERS. 20. — ET SURGENS VENIT AD PATREM, quia bono voluntatis proposito opus adjungi debet. CUM AUTEM ADHUC LONGÈ ESSET, in ipsis videlicet initiis penitentia suæ constitutus, VIDIT ILLUM PATER IPSIUS; quia Deus sicut prius initia conversionis inspirat, ita illam tanquam sibi placentem respicere, et ejus intuitu placari incipit. Itaque MISERICORDIA MOTUS EST, quemadmodum optimè Psal. 9 : *Desiderium pauperum exaudivit Dominus, preparationem cordis eorum audivit auris tua;* et Isaias, c. 63, vers. 24 : *Antequàm clac-*

Reliqua exposita sunt supra, v. 18 et 19.

VERS. 22. — AD SERVOS SUOS. Non respondet pater filio verbis, sed factis, convertendo sermonem ad servos suos; nec ad unum solummodò servum, sed ad omnes, quasi unus non sufficit ut filio serviat. Hic major adhuc observanda patris benignitas, qui filium seipsum abdicantem, non solum recipit in gratiam, verùm etiam immemor omnium injuriarum, in pristinam dignitatem restituit.

CITRO. Hieronymus ad Damasum scribens habet *celerius*: quod tamen non legitur aut Græcè aut Syriacè. Jubet omnia citò fieri, ne videatur non ex animo præcipere; nam et justificatio hominis momento contingit.

PROFERTE, ex arcis vestiariis meis.

STOLAM PRIMAM. Stola, quæ voce etiam utitur Syrus *estolo*, Græcè est vestis oblonga, ad talos usque demissa, tam viris quàm feminis congruens. *Primam* autem dicit pro *pristinam*, quali antehac uti consueverat, cum domi patris maneret, pretiosam illam et filiis peculiarem.

ET INDUITE ILLUM, scilicet illam stolam.

ANNULLUM aureum, qui ornatus est hominis liberi et locupletis.

CAUCEAMENTA IN PEDES EJUS qualis est habitus filiorum tenerè educatorum, quibus pedes calceis aut soleis muniuntur, adversus omnis generis offendicula. Significatur, tantam esse Dei clementiam erga peccatorem qui toto corde ad Deum revertitur, quantà non solum peccata remittit, verùm etiam, nullà illorum ratione habità, restituat eum, qui peccati servus fuerat, in statum pristinum filii Dei; redditis charismatis et donis quæ peccando perdidit, stolà charitatis et

generositate noc omitti à penitente velit, utpote qui osculum expertus designatur Deo animum servilem aut mercenarium exhibere, qui pace carens, vel mercenarius esse desiderabat.

VERS. 22. — DIXIT AUTEM PATER AD SERVOS SUOS, immemor videlicet omnium injuriarum. CITRO Græcè deest, significare tamen potest remissionis peccati celeritatem, quam in momento Deus homini verè penitenti tribuit. PROFERTE STOLAM PRIMAM. *Stola* Latinis est vestis muliebris; Græcis autem sumitur generalius pro veste maximè oblonga. Itaque proferte et togam pristinam, pretiosam, scilicet, filiis peculiarem; quo significatur restituito amissæ justitiæ seu charitatis, quæ filiis propria est. Unde Hier. et Ambr. eandem esse dicunt cum veste illà nuptiali, Matt. 22. ET DATE ANNULUM IN MANUM EJUS, qui est ornatus hominis liberi et locupletis, hoc est, usdem auctoribus, pignus Spiritus sancti, ut hominem jam justitià imbutum Spiritus sanctus tanquam templum suum inhabitet. ET CAUCEAMENTA IN PEDES EJUS; nam et iste habitus erat filii tenerè educati, quo pedes muniuntur. Significat autem divinæ gratiæ custodiam, quæ hominis affectus muniuntur, ne rursus offendant ad lapidem pedem suum, et scandalizatus corruat. Pulchrè igitur hic indicantur quatuor, ad perfectam hominis reconciliationem necessaria, quæ eodem ordine exprimuntur in Psal. 50; nam et ibi penitens petit remissionem peccati, cum dicit: *Averte faciem tuam à peccatis meis*, sicut hic: *Pater, peccavi*; justitiæ infusionem seu stolam, cum dicit: *Cor mundum crea in me, Deus*; Spiritus sancti pignus et incolatum, hoc est, annulum, cum dicit: *Spiritum sanctum ne auferas à me*; gratiæ

innocentiæ, quæ et vestis nuptialis vocatur; gratià quæ servet fidem datam vitæ emendandæ; *annulus, sinceræ fidei signaculum est*, ait Beda; animi munimento, quo inoffenso pede currat viam mandatorum Dei, et si quæ alia fuerint perperita pristinæ dignitatis insignia, quibus interior homo renovari atque ornari solitus fuerit; ut taceam, nonnunquam etiam majora donari quàm deperdita fuerint.

VERS. 23. — ADDUCITE VITULUM SAGINATUM, ET OCCIDITE. Græcè, *et adductum vitulum illum saginatum mactate*. Illum quem saginari jussi, in illud tempus, quo posset nobis occasio occurrere latè epuli celebrandi, qualis nunc occurrit.

ET MANDUCEMUS ET EPULEMUR; ad verbum et *manducantes lætemur*. Interpres modum lætandi expressit, qui fit genialiter epulando. Celebremus convivium lautum et lætum, hoc est, gaudeamus, ego, filius, vos servi et amici nostri omnes. *Eedere quoque ipse dicitur*, ait Euthymius, *ad lætitiæ communicationem*. *Nulla enim nobis potest esse jucunditas, nisi patre nobiscum celebrante convivio*, quod monet Hieronymus. *Patris autem cibus, est salus nostra*, Bedà doctore. Significatur hic gaudium singulare, atque idem quod supra, v. 6 et 9, his verbis, *convocat amicos et vicinos, dicens: Congratulamini mihi*, etc., nimirum, Deo, angelis et justis omnibus rectè sentientibus maximum esse gaudium super peccatore penitentiam agente. Ne quis enim è domo, filium, ob errata adolescentiæ, minoris faceret, pater mactato vitulo ad genialiter epulandum saginato, totam familiam ad communem lætitiã invitavit, et justas gaudii causas subnectit:

VERS. 24. — HIC FILIUS MEUS, ex me natus, quem

custodiam, id est, cauceamenta, cum dicit: *Spiritus principali confirma me*. Et quia reconciliatis congruit, ut justificationes Dei, quas experti sunt, alios etiam exemplo bonorum operum vel verbo doceant, hinc Hier., August. per *cauceamenta* etiam volunt prædicationem Evangelii significari, juxta illud Apostoli: *Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis*; quod etiam sequitur in Psal. 50: *Docebo iniquos vias tuas*.

VERS. 25. — ET ADDUCITE VITULUM SAGINATUM, Græcè, *illum saginatum*, quem scilicet ad lætum ali-quod epulum celebrandum jussi saginari; et occidite, etc. Quo significatur antiquorum consensu Christus Dominus, omni scilicet spiritus pinguedine delibutus, qui non solum in cruce, sed quotidie in Ecclesiã pro salute omnium immolatur, cum lætitiã omnium comeditur, maximè in gratiarum actionem penitentium seu reconciliatorum, ut Hieron. et Augustinus. Quanquàm etiam aptè significari posset illa consolatio interni gaudii, quæ peccatoribus initio conversionis tribui solet, ut sibi contigisse narrat August., 9 Confess., cap. 4, et maximè in fine 6. ET MANDUCEMUS ET EPULEMUR, tanti sacramenti participatione, idque in azymis sinceritatis et veritatis.

VERS. 24. — QUIA HIC FILIUS MEUS MORTUUS ERAT, ET REVIXIT, id est, quia cum pro mortuo esset habitus, propter longam absentiam, quasi ad vitam revocatus est; nam, ut sensum illum explicet, addit: *PERIERAT*, miser videlicet, ignotis et vagis errans sedibus, ET INVENTUS EST. Quæ in re figuratè longè veriora sunt. Peccator enim reverè erat mortuus, et penitendo reviviscit: perierat à salute, æternæ damnationi proxi-

ego ut meipsum diligo, quem et vos diligitis, si me.

MORTUUS ERAT. Mortuum dicit, non verè, sed, aut opinione suà, quia cùm per multos annos longè abfuisset, et vix quidquam de eo fuisset auditum, pro mortuo eum habuerit; aut quia perierat, ignotis miser errans sedibus; quod idem unum est ac si mortuus fuisset; ut posterius membrum sit explicatio prioris. Porro peccator, qui peccando se separat à Deo qui est vita animæ, ut anima corporis, mortuus in Scripturis dicitur. Apoc. 3, v. 1: *Nomen habes quòd vivus, et mortuus es.* Ephes. 5, v. 14: *Surge qui dormis, et exsurge à mortuis, et illuminabit te Christus.* Peccatum mors animæ est.

Et, pro *sed*, REVIXIT. Gaudeamus, inquit, non quia mortuus fuerit, sed quia, cùm mortuus fuerit, revixit, quia per poenitentiam rediit ad Deum, à quo per peccatum recesserat.

PERIERAT, salute exciderat, proximus damnationi, dignus qui addiceretur gehennæ ignis.

Et, pro *sed*, INVENTUS, seu recuperatus est, salvatus est, sic enim invenire sæpè accipitur, nominatum Math. 10, v. 39.

ET COEPERUNT, coeperunt igitur, pater totaque ejus familia, amici et vicini EPULARI, lætari, inter epulas scilicet, id est, gaudere. Hoc est enim id quod habuimus supra, v. 7 et 10: *Gaudium est in celo super uno peccatore poenitentiam agente quàm super 99 justis*, quod notat etiam Hieronymus, epistolâ 146. Hoc porro addit Christus, et *coeperunt epulari*, quod per se faciliè poterat subaudiri, ut paret viam narrandis iis quæ sequuntur.

VERS. 25. — ERAT AUTEM. Interea, dùm hæc agebantur, erat FILIUS PATRIS FAMILIÆ SENIOR, primogenitus, IN AGRO, occupatus colendis agris paternis ac suis; certè instabat operis servorum ac mercenariorum. His verbis tacitè causam reddit invidiæ querimoniamque subsequentis. Filius senior, quod diximus, gerit personam justì, ejusque qui pro justo se habet et ab aliis habetur; qui nunquàm desces, semper in actione est, operatur quæ patri sunt placita, vel certè quæ placita esse persuasus est.

mus, et inventus est, seu recuperatus ad salutem. Porro in eo quod dicit, *inventus*, cùm quæsitum fuisse insinuat, sicut ovem et drachmam perditam, quia nemo poenitet, nisi occultâ Dei querentis inspiratione tangatur, ut homo in se reveratur. Et COEPERUNT EPULARI, Græcè lætari, scilicet inter epulas, pater nempe ac tota familia ejus, ex angelis et sanctis constans. Nam sic etiam tacitè insinuatum vult id quod dixerat, gaudium esse in celo super uno peccatore, poenitentiam agente, magis quàm, etc.

VERS. 25. — ERAT AUTEM FILIUS SENIOR IN AGRO. Ea quæ sequuntur in figurâ difficultatem non habent, nec ad aliud afferuntur, nisi ut tacitè reddatur causa querimoniam, et invidiæ fratris: quædam etiam ad decorem paraboli spectant. In re figuratè aliquid negotii facessit illa invidia fratris senioris, quæ non videtur justis posse convenire: et ista ratio fuit, cur multi totam parabolam ad Judæos et gentes declinaverint. Sed pergendo in susceptâ à nobis explicatione, omnia salvari possunt. Quòd igitur filius senior erat in agro, significat justos in Ecclesiâ non ovari, non bacchari, sed semper versari in operibus patris sui.

ET CUM, qui cùm VENIRET, domum sub vesperem.

SYMPHONIAM, consonantiam, concordem concentum.

ET CHORUM. Chorus tripudium significat, significat et cœtum. Licet ergo per symphoniam et chorum intelligere, vel multitudinem concentantium et lætantium convivarum, vel tripudia adhibito suavi vocum concentu instituta, ut aliis mensæ accumbentibus alii tripudiarent. Syrus transfert, *vocem concentuum multorum.* Insignis lætitiâ describitur.

VERS. 26. — ET VOCAVIT, et advocatum unum ex pueris, percontatus est, quid sibi vellent concentus illi et tripudia, quibus domus tota intus perstreperet.

Hic versiculus pertinet ad contexendam seriè parabolæ, ut et pleraque alia eorum quæ sequuntur.

VERS. 27. — VENIT, rediit domum.

VITULUM, illum suum vitulum, quem diù saginârat; mactatò vitulo suo saginato, exhibet ipsi et familiæ lætum convivium.

SALVUM, sanum, benevolentem, quem periisse crediderat; nimirum, profligatis morbis malisque per poenitentiam.

VERS. 28. — INDIGNATUS EST, ægrè tulit hæc à patre fieri in gratiam fratris sui.

INTROIRE, ad convivium, ad commune gaudium.

Hæc eo sensu accipienda non sunt, ait Titus, quasi senior juniori reipsâ invididerit, aut patri propter summam illam in perditum filium clementiam, verè succensuerit, etc.; neque enim ullus omninò inter sanctos est aut fuit unquàm, qui Dei erga peccatorem benignitatem in jus vocaret aut improbare; et qui ab omni invidentiâ et odio sint prorsus alieni, etc. Et cur ergo, inquis, parabola hujusmodi quippiam præ se fert? æquid nobis illa vult adumbrare? aliud nihil, quàm excellentem Dei clementiam, quæ utique erga omnes, et eos præsertim qui peccatis deseritis ad sanam mentem redeunt, veroque poenitentiam sensu concutiuntur, tanta est, ut iis qui poenitentiam non indigent, invidiam quodam-

Itaque CUM VENIRET ET APPROPINQUARET DOMUI (pertinet hæc ad consequentiam et ornatum parabolæ), AUDIUIT SYMPHONIAM, id est, concordem concentum canentium, ET CHORUM, qui est tripudiantium et canentium cœtus. Quo nihil aliud significatur, quàm insignis lætitiâ de peccatoris conversione. Quamobrem

VERS. 28. — INDIGNATUS, non de reconciliatione vel inventione fratris, neque enim hoc in totâ parabolâ significatur, ipse de tantâ solemnitate, NOLEBAT INTROIRE, et et ipse gauderet cum gaudentibus. Quo Hieron. Epist. cit., absolutè significari putat invidiam, eò quòd nullum sit inconveniens peccata putam in justo cadere, sicut apostoli de primatu contenderunt. Alii volunt ea quæ in parabolâ de fratre seniore tanquàm de justis dicuntur, dirigi à Christo contra scribas et Phariseos, qui se justos haberi volebant, quasi tacitè in hoc versu eos moneret per concessionem: Esto, sitis vos justi, quemadmodum filius senior, nolite propterea indignari de respiciendâ et salute publicanorum et peccatorum. Aptius videtur dici, quòd solum significetur esse tantam Dei in eos qui respiciunt, gratiam

« modò movere possit. » Hæc Titus. Quibus adde ex Euthymio : « Ostendit siquidem hujusmodi indignatio quòd tantam demonstrat erga eos qui respiciunt gratiam et gaudium, ut cæteris invidiam movere possit : » quod est, ut justì justam murmurandi materiam habere videri possint; certè justam causam nunquam satis admirandi. Nam quòd ad illos qui solà suà aliorumque opinione sunt justì, reverà autem injusti; quos et ipsos nomine senioris filii diximus comprehendì, illi seriò invident, et indignantur, ob eam quæ peccatoribus pœnitentibus exhibetur clementiam atque indulgentiam, quemadmodum manifestum est ex v. 4 et 2 hujus capituli, ubi scribè et Pharisæi murmurant, quòd Christus publicanos et peccatores recipiat.

PATER ERGO ILLIUS, nuntio per servos accepto; EGRESSUS convivio et cœnaculo, quò ille ingredi volebat; Cœpit rogare, rogabat, hortabatur ILLUM, ut intraret. *Quàm benignus et clemens pater*, inquit Hieronymus, *rogat filium, ut lætitiæ domàs particeps fiat.* Magna certè benignitas humanitasque hujus patris : cum enim posset, servatà majestatis suæ gravitate, intus manere, et servis dicere, si recusat ingredi et nobis esse conviva, maneat foris et mœrore tabescat; ipse ad illum egreditur, rogat, laborat, et in omnia se vertit, ut utrique filio satisfaciât, utriusque amator. Nec aliter Deus et Christus ejus patienter agit ac laborat, ut et peccatores pœnitentes clementissimè recipiat, et justos doceat id ita omninò fieri debere, itaque servet utrosque.

VERS. 29. — DIXIT. Nihil mitior factus patris optimi comitate, arroganter cum eo expostulat.

SERVIO TIBI. Syrus addit *servitatem*, quod ad emphasin facit. *Servio*, in negotiis scilicet familiæ tuæ.

ET NUQUAM, ita ut nunquam MANDATUM TUUM præteriverim, contempserim, transgressus sim.

HÆDUM, vel hædum de capris; tantum abest ut vitulum saginatum. Negat unquam sibi datum vitulum saginatum; quomodò ergo constare potest mystica illa interpretatio plerorumque tam veterum quam recentiorum, quâ vitulum saginatum interpretatur Christum inter tremenda mysteria immolatum, qui in Ecclesiâ quotidianus est cibus justorum eorumque

indulgentiam, consolationum magnitudinem in initio, ut non solum perfectis adimentionem moveat (quale quid significat quoque parabola de operantibus in vineâ, Matthæi 20, versu 11), sed etiam imperfectis quamdam indignationem et querimonias, non quidem de salute peccatorum, sed de tam immodiècâ Dei quasi congratulatione, erga se verò austeritate; cujusmodi imperfectorum affectus peccati venialis rationem non excedit. Ita ferè Theophyl., Titus et Euthym. PATER ERGO ILLIUS EGRESSUS, ut præ humanitatis magnitudinem etiam filio seniori, id est, talibus infirmis satisfaceret, ad sedandas eorum querimonias, ostendendum videlicet per internas inspirationes, vel aliter, quòd ita fieri debeat, sicut reverà congruit, Cœpit ROGARE ILLUM, ut introiret, hoc est, ut lætitiæ Patris et totius domàs vellet esse particeps.

VERS. 29. — AT ILLE DIXIT : ECCE TOT ANNIS SER-

qui pro justis habentur, peccatorum verò publicorum non nisi post pœnitentiam?

Ut, quo mactato.

EPULARER, lætarer, oblectarer, genialiter epularer; q. d. : Semper erga me parvus fuisti et durus, quanquam optimè de te merentem. Responsum animi arrogantis et ingratè, immemoris quidem beneficiorum à patre acceptorum, sua verò merita jactantis. Sic vides hypocritas Pharisæos, sua merita jactantes : *Non sum, sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, adulteri; jejuno bis in sabbato, decimas de omnium quæ possideo, infra 18, v. 11; hæc omnia custodiivi à juventute meâ, infra 18, v. 21; quasi hoc ipsum non sit præterire mandatum, salutis fratris invidere*, inquit Hieronymus. Et justis quoque aliquando subrepiit, ut immemores prætorum Dei erga se beneficiorum, apud se conquerantur, videntes recentia Dei in conversos peccatores beneficia, Mathæum publicanum ad apostolatam evectum, Magdalenam peccatricem ad sublimem contemplatricis perfectionem.

VERS. 30. — SED POSTQUAM, quando autem.

FILIUS TUIS HIC; ita loquitur indignabundus, indignum habens quem agnoscat fratrem, utpote moribus planè contrariis præditum; sed contempnim *filium tuum* inquit, tanquam perditè et amplius quàm oportet abs te amatus.

SUBSTANTIAM SUAM; Gr., facultates tuas, substantiam tuam, portionem substantiæ quam ipsi dedisti. Legitur et Syriacè pronomen secundæ personæ, quod et Ambrosius legisse se indicat, ubi ait : *Impius qui accusabat fratrem quòd cum meretricibus paternam substantiam prodigisset.* Videtur illud ἐφαπταστότερον et odiosius quàm tertiæ personæ pronomen : pejus est enim alienam substantiam abligurire, quàm propriam. Nam quanquam pater dedisset filio juniori partem suam, patris tamen substantiam dilapidatam dicit, tum quia à patre promanaverat ea substantia, tum quia pater gratis eam dederat, cum non teneretur. Ergo ut invidiam fratri excitet, *substantiam tuam* ait, q. d. : Ego totà vitâ meâ servio tibi, ut angeam facultates tuas; ille pauco tempore consumit et dissipat eas. Nec quovis modo dissipat, sed, quod pessimum est et omninò infame, vivendo luxuriosè cum meretricibus.

CUM MERETRICIBUS; intellexerat id ex rumore ad

VIO TIBI, obsequium tibi benè agendo deferens, ET NUQUAM MANDATUM TUUM PRÆTERIVI, ut per peccatum mortale à justitiâ exciderem : nam talium justorum frater senior figuram gerit; ET NUQUAM DEDISTI MIHI HÆDUM, id est, unquam inferioris præstantiæ epulum mihi parasti, ut CUM AMICIS MEIS EPULARER, publico videlicet gaudio, in perseverantiæ et laborum congratulationem instituto?

VERS. 30. — SED POSTQUAM FILIUS TUIS HIC, egregius scilicet, tam perditè à te amatus : sunt enim verba indignabundi, nec dignantis quidem fratrem appellare, prout indignatio subinde affectum bonum non extinguit, sed reprimit : QUI DEBORAVIT, instar hellionis, SUBSTANTIAM CUM MERETRICIBUS. Et hoc addit exaggerandi causâ, prout solet indignatio. Addit et improprium in patrem, occidisti illi, etc., ubi patet, eum nihil conquiri de receptione vel re-

patrem allato, ex longinquâ illâ regione. Exaggerat modis omnibus crimen fratris; nam cum supra, v. 13, modestè dictum esset, *vincendo luxuriosè*; hic cum *meretricibus*, addit, à præcipua parte luxuriosam vitam infamans. Ego, inquit, mandatum tuum nunquam transgressus sum: ille substantiam tuam in contubernio meretricum prodegit.

OCCIDISTI, mactâsti.

ILLI, in gratiam ejus, ad declarandum adventum ipsius tibi gratum esse.

VITULUM illum quem saginaveras, quo nihil habes in toto grege tuo delicatius. Vitulum hædo, fratrem sibi, et singula singulis opponit, quemadmodum jam ostendimus; et reipsâ dicit patrem injustè secum agere, qui sibi optimè merenti, ne præmiolum quidem nllum unquam obtulerit; reverso autem huic pessimè merito, maxima amicitiae lætitiæque argumenta exhibuerit. His significatur tantam esse Dei in recipiendis peccatoribus pœnitentibus facilitatem, et erga eos clementiam ac liberalitatem, denique tantam in celo super eorum conversione lætiam; quanta eis qui verè sunt justi, parere queat summam admirandi causam; eis verò qui pro justis se habent vulgòque habentur, quamvis non sint (quales scribæ et Pharisæi), invidendi et obmurmurandi, et Deum Christumque ejus prosopolepsias atque injustitiæ accusandi, eò quòd peccatores justis pluris facere, et longè præferre videatur. Hic ergo describitur, et suis scitè coloribus depingitur à Domino Jesu, obmurmuratio Pharisæorum et scribarum, cujus facta est mentio supra, v. 2, seipsos suaque merita extollentium, et peccatores publicos, quamvis pœnitentes, deprimentium, et indignos judicantium qui ad convictum aut familiaritatem admitterentur, denique Christum ob id accusantium et reprobantium.

VERS. 31. — AT IPSE. SYRUS: *Dixit ei pater ipstus*. Pater impiâ filii expostulatione non commovetur ad iram, nec commemoratis suis in eum beneficiis redarguit superbam et falsam obmurmurationem, ne magis eum exasperet; sed blandis verbis placare eum et lenire conatur, tum quòd, occasione ita ferente, absque damno ipsius frater humaniter excipiat, tum quòd æquum non sit, ipsum tristari, ob hilaritatem ex recuperatâ fratris salute conceptam. Pulchram itaque hic videre est contentionem, inter filii

conciliatione fratris, sed solummodò de tam extraordinariâ lætitiæ solemnitate.

VERS. 31. — AT IPSE DIXIT, admittens verum esse de non exhibito ei epulo peculiari. Causam addit, quia TU SEMPER MECUM ES, perseverans scilicet in familiaritate meâ, quod tibi instar jugis convivii esse debet: q. d.: Nihil in te novi accidit, nullam dedisti occasionem alicujus novæ et insuæ lætitiæ excitandæ: ET OMNIA MEA TUA SUNT, ut non fuerit necesse me tibi quidquam de novo dare ad magnificentum epulum, novamque gaudii testimonium, quia omnibus in familiâ uti poteras.

VERS. 32. — EPULARI AUTEM ET GAUDERE OPORTEBAT, me scilicet, totamque familiam, et consequenter etiam te, quia HIC FRATER TUUS MORTUUS ERAT. Nam sicut natura docet in temporalibus peculiare gaudium

invidentiam et patris mansuetudinem; filius venenum aspidum labiis evomit; pater nihil duri, sed blandiusculè omnia loquitur, quòd utrumque filium sibi conciliet.

FILI. Concessis iis quæ filius dixerat, quanquam non perinde veris. *Non enim confirmavit vera esse quæ filius dixerat*, ait Hieronymus. Fili, inquit, non est quòd queraris, quasi minùs tibi faciam aut fecerim quam fratri tuo: ratio exhibitæ fratris causâ lætitiæ, non habuit in te locum. Quia

TU SEMPER MECUM ES, tu à me hactenus non recessisti, mecum hactenus perseverans laude dignus: nihil in te novi accidit, ut te lætanter excipere debeam ab exitio revertentem, postquam me deserueris, quemadmodum illum.

Et proinde etiam, quia hactenus mecum constans permanes, omnia quæ habeo bona TUA SUNT, sunt tibi mecum hactenus communia, tibi exposita ac parata, et in tuâ potestate sunt fueruntque hactenus, ut utaris eis. Parùm est me vitulum saginatum pro fratre tuo mactasse; greges universi tui sunt, uti eis pro libitu potes, et semper potuisti. Nam quia nihil unquam è domo meâ abstulisti, omnia tibi salva manent, et non solum portio tua, sed et quæcumque mihi suppetunt. Plurima autem cum suppetant, plura, inquam, quam tu consumere valeas, nihil tibi deperit, nihil damni pateris, si lautum lætumque convivium fratri tuo reverso instruxerim. Justis Deo perseveranter adhærentibus, sunt cum Deo bona omnia communia, æterna, temporaria; hæc ad utendum, illa ad fruendum; exposita sunt petentibus, parata excipientibus, ita ut delectentur in Domino, et consolationes Dei lætificare queant animas eorum, quandocumque res id postulet; nec quidquam illis decedit, etiamsi peccatores pœnitentes, postquam partem suam prodegerint, ad communionem admittantur. Hoc idem attribuit Christus iis qui pro justis habentur, sed per concessionem, eadem ratione quâ justos vocat.

VERS. 32. — EPULARI, lætari, oblectari.

AUTEM, nihilominus, q. d.: Quanvis tu semper mecum manseris et probè te gesseris, justus et obediens filius: non invidere tamen aut obmurmurare, sed gaudere ac lætari OPORTEBAT te cum patre et totâ familiâ, hæc occasione se offerente.

insituere de rebus recuperatis, et non de conservatis, quemadmodum in parabola de ove et draclimâ inventis vidimus, ita etiam fieri convenit in spiritualibus. Hæc sententia Christi tangit scopum totius parabolæ, quâ docet Pharisæos, sive justi sint, sive haberi velint, non indignari, vel murmurare debere, quòd peccatores susciperet ad salutem, sed potius collætari. Ex his quæ diximus, non est difficile parabolam allegorico sensu ad duos populos, Judæicum et Gentilem, extendere, sicut Ambros. hic, Hieron. et August., locis cit., faciunt. Filius enim major est Israel, qui, Exodi 4, vocatur primogenitus: junior gentilis, quia in illâ primâ discessione, quæ in primo parente facta est, perseveravit, ac deinde fide, religione et moribus longius recessit à Deo; tandem fame veritatis stimulante, Deoque illustrante, revertitur

QUI FRATER TUUS. Non meâ solum causâ, sed et quia frater tuus est, cui bonum omne velle debes ut alteri tibi, charitate urgente.

MORTUUS ERAT ET REVIXIT, cùm mortuus fuerit, revixit; vide supra, v. 24. Non offendere te debet nostra lætitiâ, cuius socius esse debueras; æquum est enim te fratri, qui reputatus fuit perditus, salvo et reduci gratulari. Non deceet meminisse qualis fuerit, sed gaudere quòd talis modò sit, qualem optamus. Hâc sententiâ, tanquàm conclusionem trium præcedentium parabolarum, absolvit doctrinam suam Jesus, et quasi adhibito gravi malleo, prosternit Pharissæos, docens peccatores à se suscipi, non quia peccatores sunt, sed quia pœnitentes, conversi, justificati; idèoque non invidendum aut murmurandum ipsis tanquàm justis, sed lætandum super fratrum salute, si

in se, et amplectitur pœnitentiam. Deus illum suscipit, indultâ ei fide et justitiâ, et sacramento corporis Christi tanquàm vituli saginati, celebrando insuper publico gaudio cum symphoniâ et choris, per totum terrarum orbem jam resonantibus, super populi tam longè dissiti ac ferè desperati conversione. Interim filius senior est in agro, id est, in terrenis operibus, et pro terrenâ hæreditate servit Deo; et audiens illam lætitiâ Ecclesiæ gentium, vocat unum de servis, id est, legit aliquem prophetarum, et intelligens fieri

Deum angelosque imitari velint. « Illic totus scopus parabolæ est, inquit Theophylactus, propter Pharissæos obmurmurantes quòd peccatores susciperet; quâ docet, etiamsi justî simus, non repellendos peccatores, neque obmurmurandum recipiente illos Deo; » et paulò antè: « Dicit igitur per præsentem parabolam Dominus Pharissæis, quasi in hunc modum: Esto, vos justî sitis, sicut filius ille beneplacens patri; obsecro vos justos et mundos, ne obmuretis in salute filiorum: est enim et ille filius. Itaque Pharissæorum mentem instruit, ut etiamsi justî ipsi essent, et omnia mandata Dei perfecissent, gravatim ferre non deberent suscipi peccatores; » cæteroque similes ipsos esse filio illi seniori, quem nemo neget malè fecisse.